
Databáze českých literárních osobností 
(CLO) jako zpřístupnění sbírky soudobé 

dokumentace 

PhDr. Dominik Budský 

Ústav pro českou literaturu AV ČR v.v.i. 

Středisko literárněvědných informací 

Biografický archiv 

 



Představení pracoviště 

• 1) Knihovna se studovnou 

• 2) Bibliografie a retrospektivní bibliografie  (kartotéky 
 a databáze) 

  http://www.ucl.cas.cz/cs/databaze/bibliograficke-databaze 

• 3) Biografický archiv (kartotéka a databáze) 

• 4) Staročeská sbírka (zkatalogizované mikrofilmy a 
 kopie) 

 

 

Středisko literárněvědných informací 
ÚČL AV ČR v.v.i. 

http://www.ucl.cas.cz/cs/oddeleni/stredisko-literarnevednych-informaci 

http://www.ucl.cas.cz/cs/databaze/bibliograficke-databaze
http://www.ucl.cas.cz/cs/databaze/bibliograficke-databaze
http://www.ucl.cas.cz/cs/databaze/bibliograficke-databaze
http://www.ucl.cas.cz/cs/oddeleni/stredisko-literarnevednych-informaci
http://www.ucl.cas.cz/cs/oddeleni/stredisko-literarnevednych-informaci
http://www.ucl.cas.cz/cs/oddeleni/stredisko-literarnevednych-informaci
http://www.ucl.cas.cz/cs/oddeleni/stredisko-literarnevednych-informaci
http://www.ucl.cas.cz/cs/oddeleni/stredisko-literarnevednych-informaci


Historie bioarchivu a databáze CLO 

Biografický archiv je sbírkou dokumentace k jednotlivým literárním 
osobnostem a obsahuje výpisky, výstřižky, xerokopie příp. autorské 
dotazníky, výpisy z CRO, matrik nebo parte uložené v obálkách a 
kartotéčních skříních vztahující se k jednotlivým evidovaným 
osobnostem. 

 Vznikl v 60. letech 20. stol. jako pomocné pracoviště pro potřeby 
vydávání Lexikonu české literatury, postupně se však osamostatnil. 

• Dnes obsahuje cca 38 000 složek a stále se rozrůstá excerpcí. 

 V současné době je zredigováno a přístupno více než 25 000 hesel-
autoritních záznamů.  



Software 

• Ukázka softwaru 



Software 

• Ukázka softwaru 



Software 

• V současné době software na platformě 

MS Access. 

• Vzhledem k nedostačující kapacitě se 

během příštího roku plánuje převedení 

databáze do modifikované verze systému 

Aleph. 



Obsah databáze 

• Nejen spisovatelé – autoři krásné literatury v užším slova 
smyslu, ale i dramatici, dramaturgové, scenáristi, překladatelé, 
redaktoři (časopisečtí, nakladatelští, rozhlasoví či televizní) 
novináři, nakladatelé a publicisté, autoři memoárů, historici a 
knihovníci, editoři, zahraniční bohemisté, pedagogové aj. 

• Chronologický záběr databáze je od počátků písemnictví po 
dnešek. Rozhodující je přitom územní, nikoliv jazykové 
hledisko. 

• Hlavním kritériem pro zařazení osobnosti do databáze je vždy 
její vlastní literární, literárněvědné, překladatelské či editorské 
dílo a vztah k českým zemím (narození, úmrtí, delší pobyt, 
zahraniční bohemista apod.) 



Vytváření hesel 

• Hesla jsou vytvářena na základě materiálů z jednotlivých 
obálek, event. doplněných další excerpcí. Zveřejňována jsou 
pouze data, která byla publikována tiskem, nebo byla 
odsouhlasena k publikování jednotlivými autory na základě 
vyplněného dotazníku a podepsaného souhlasu se 
zveřejněním osobních dat. 

• Na internetu jsou uveřejněna pouze data v souladu se 
zákonem 101/2000 Sb. na ochranu osobních údajů (povolení k 
shromažďování a uchovávání osobních dat vydal ÚOOD). 

• Každé heslo je po vyplnění zredigováno a případně korigováno 
a posléze exportováno do veřejně přístupné verze databáze 
na internetu - http://clo.ucl.cas.cz/  

 

http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/
http://clo.ucl.cas.cz/


http://clo.ucl.cas.cz/ 

• Ukázka internetového rozhraní databáze 

http://clo.ucl.cas.cz/


http://clo.ucl.cas.cz/ 

• Ukázka internetového rozhraní databáze 

 

http://clo.ucl.cas.cz/


Pole internetové verze databáze CLO 

http://clo.ucl.cas.cz/ 

1. Preferovaná forma jména 

2. Další užívané podoby jména (pseudonymy, krycí jména, 
rodné jméno, provd. apod.) 

3. Šifry (písmenné i grafické) 

4. Data a místa narození a úmrtí (s údajem o ověření, popř. 
s poznámkou o rozcházejících se údajích) 

5. Pole charakteristika (informace o literárním, vědeckém a 
profesním zaměření dané osobnosti) 

6.  Poznámka (příbuzenské vztahy apod.) 

 

http://clo.ucl.cas.cz/


Pole internetové verze databáze CLO 

 



Pole internetové verze databáze CLO 

• CLO se snaží vyhovět požadavkům, které 

jsou na autoritní databáze kladeny nejen 

knihovnami, ale i ze strany archivů a 

muzeí. 

• Pole databáze se do značné míry shodují 

s pravidly RDA pro muzea, která jsou 

vhodná i pro archivy. 

• CLO se tak stává více znalostní než jen 

autoritní databází. 



Přednosti Databáze CLO 

• 1) Hesla jsou vytvářena na základě jednotné metodiky (týká 
se zvláště pole „charakteristika“, kde jsou jednotlivé popisné 
termíny řazeny v logické posloupnosti). Např. básník, prozaik, 
dramatik … prozaik, autor literatury pro mládež, časopisecký 
redaktor, vysokoškolský pedagog. Logika řazení popisných 
pojmů spočívá v sestupném řazení literárních žánrů od poezie 
po drama, následovaných žurnalistikou, redaktorskou činností 
… až pedagogickým působením. 

• 2)  Ověřování životních dat osobností v případě nejasností 
(různá data či místa narození či úmrtí uvedená v literatuře). 

• 3) Velké množství zveřejňovaných polí včetně např. 
pseudonymů a příbuzenských vztahů. 

• 4) Každý údaj v databázi je podložen písemným pramenem 
v archivní složce autora. 



Využití databáze CLO 

• Databáze je přístupná na internetu od 1. 1. 2009. 

• V období leden - listopad 2011 bylo zaznamenáno 4500 
přístupů. 

• Počet přístupů se stále zvyšuje díky propagaci databáze 
pomocí informačního materiálu distribuovaného do knihoven 
a archivů. 

• Možné využití databáze nejen v oblasti knihovnictví 
(„databáze autorit“), ale také lexikografie (ověřená data) i 
archivnictví (osobní pozůstalosti apod.).  



Perspektiva Databáze CLO 

• Databáze CLO byla v letech 2010-2011 rozšiřována a 
doplňována za podpory výzkumného záměru MŠMT 
INFOZ 09001. Díky grantové podpoře bylo možné 
sestavit tým pracovníků, který významně urychlil celý 
postup a významně zvýšil počet zredigovaných 
záznamů přístupných na internetu. 

 

Do konce roku 2011 tak bude na internetu zveřejněno 
více než 25 000 hesel, což výrazně předčí původní 
závazek. 



Děkuji za pozornost. 

Dotazy 

clo@ucl.cas.cz 


